
„Nabożeństwo chrześcijańskie. Pojęcie – gatunki – język”, pod red. Wiesława Przyczyny i 

Agnieszki Sieradzkiej-Mruk, Teolingwistyka 17, Tarnów 2021, wydawnictwo BIBLOS. 

Monografia ma charakter interdyscyplinarny, łącząc między innymi artykuły teologów 

(różnych wyznań) i językoznawców. Jest tematycznie komplementarna wobec 

wcześniejszego tomu Język w liturgii (2018). Liturgia i nabożeństwa w dyskursie katolickim 

jawią się bowiem jako względnie wyraźnie wyodrębnione obszary.  Inaczej nieco jest w 

innych Kościołach, dlatego poświęcone im artykuły niekiedy traktują takie zjawiska łącznie. 

Tom rozpoczyna się kilkoma opracowaniami traktującymi o nabożeństwach w ogólności, 

m.in. definiującymi tytułowy termin. Również ogólny i przeglądowy charakter mają trzy 

teksty o nabożeństwach w Kościołach: prawosławnym, luterańskim i mariawickich. Kolejne 

artykuły omawiają różne aspekty nabożeństw, jak np. głoszenie Słowa Bożego, status 

genologiczny nabożeństwa, wpływ omawianego dyskursu na upowszechnianie biblizmów w 

polszczyźnie ogólnej, zmienność języka i treści nabożeństw oraz szeroko rozumiany 

egzorcyzm. 

Duża grupa artykułów korzystających z metod genologii lingwistycznej dotyczy 

poszczególnych nabożeństw, począwszy od najpopularniejszych w Polsce, jak różaniec, droga 

krzyżowa, koronka do Miłosierdzia Bożego, a skończywszy na nowych formach, jak droga 

światła. Kilka artykułów poświęcono z kolei tekstom dawnym (XVIII i XIX w.), lecz wartym 

przypomnienia. Ostatnią grupę tworzą opracowania ukazujące ten dyskurs w innych niż 

poprzednie ujęciach, w tym dwa artykuły dotyczą nabożeństw poza granicami Polski, jedno 

studium  zajmuje się recepcją gorzkich żali wśród młodzieży. 

Czytelnik znajdzie w niniejszym tomie rozważania na temat zmian kulturowych, różnic i 

podobieństw między wyznaniami, granic między różnymi sferami życia duchowego, a także 

wzajemnego wpływu dyskursu religijnego i innych odmian języka. 
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